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region
M.V. Prolutskaya*1, Ye.A. Tyumentseva1,2,  G.K. Altybaeva3
1Pavlodar branch of Semey Medical University, Pavlodar, Kazakhstan
2Pavlodar Regional Mental Health Center, Pavlodar, Kazakhstan
3Semey Medical University, Semey, Kazakhstan

Purpose: is to strategically assess external factors affecting the system of mental 
health care in the context of ongoing reforms using the example of Pavlodar region.
Methods. A combined study design was used, which included desk study of secondary 
documentation and statistical reports (first phase), as well as qualitative research 
(second phase). In the first phase of the study, the analysis of statistical and regulatory 
data characterizing the provision of psychiatric care in Pavlodar region and the 
Republic of Kazakhstan was carried out. The second phase of the study included series 
of in-depth interviews (qualitative research) conducted by five experts. The analysis of 
the obtained qualitative information was carried out according to the “PEST” matrix 
methodology, according to which all the listed factors were divided into political, 
economic, socio-cultural and technological. After that, the ranking of factors was 
carried out with the allocation of the average indicator and its percentage equivalent, 
which determines the contribution to the strategic model.
Results. Among the political factors, the experts attached the greatest value to the 
stability of the government (20.4%), state regulation (18.36%) and changes in 
legislation (18.36%). Among economic factors, the experts placed the greatest 
emphasis on the factor of «economic and strategic alliances» (20.45%), as well as 
«growth rates» (17%). Among social factors, the experts noted the highest value of the 
level and lifestyle of the population (19.4%), the most probable changes in the socio-
cultural sphere for the next 3-5 years (19.4%), as well as demographic (quantitative) 
changes (17%). Among the technological factors, the greatest weight was placed on 
the degree of use and implementation of technologies (19.26%), the development of 
mobile devices (16.5%), the activity of scientific and technical research development 
(16.5%), the state policy in technologies (16.5%).
Conclusions. For the reform in the analyzed health sector, external factors have a 
significant contribution concerning possibilities of strategic planning to strengthen the 
reforms. Expert assessment in the field of economic, political, social and technological 
factors demonstrates their diversity and almost equal contribution to the overall 
strategic model.
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Мақсаты. Жүргізіліп жатқан реформалар негізінде Павлодар облысы мысалында 
психиатриялық көмек көрсету жүйесіне әсер ететін сыртқы факторларды 
стратегиялық бағалау. 
Әдістер. Комбинирленген зерттеу дизайны қолданылды, оған екіншілік 
құжаттар мен статистикалық есептерді кабинетті  талдау (бірінші кезең), 
сондай-ақ сапалық зерттеулер (екінші кезең) кірді. Зерттеудің бірінші кезеңінде 
Павлодар облысында және Қазақстан Республикасында психиатриялық көмек 
көрсетуді сипаттайтын статистикалық және нормативті құқықтық деректерге 
талдау жүргізілді. Зерттеудің екінші кезеңіне бес сарапшымен жүргізілген терең 
сұхбат сериялары (сапалық зерттеу) кірді. Алынған сапалық ақпаратты талдау 
«PEST» матрицалық әдістемесіне сай жүргізілді, оған сәйкес барлық аталған 
факторлар саяси, экономикалық, әлеуметтік-мәдени және технологиялық болып 
бөлінді. Осыдан кейін орташа көрсеткішін және оның стратегиялық моделге 
үлесін анықтайтын, пайыздық баламасын бөліп көрсету арқылы  факторлардың 
рейтингісі жүргізілді.
Нәтижелер. Саяси факторлардың ішінде сарапшылар үлес салмақты үкіметтің 
тұрақтылығына (20,4%), мемлекеттік реттеуге (18,36%) және заңнамадағы 
өзгерістерге (18,36%) түсірді. Экономикалық факторлардың ішінде сарапшылар 
«экономикалық және стратегиялық одақтар» факторына (20,45%), сондай-
ақ «өсу қарқынына» (17%) үлкен мән берді. Әлеуметтік факторлардың ішінде 
сарапшылар  ең жоғары мәнді қылып, халықтың өмір сүру деңгейі мен салтын 
(19,4%), әлеуметтік-мәдени саладағы алдағы 3-5 жылдағы ең ықтимал өзгерістерді 
(19,4%), сондай-ақ демографиялық (сандық) өзгерістерді (17%) көрсетеді. 
Технологиялық факторлардың ішінде ең үлкен үлес салмақ технологияларды 
қолдану және енгізу дәрежесіне (19,26%), мобильді құрылғылар сферасының 
дамуына (16,5%), ғылыми-техникалық зерттеулерді дамытуға (16,5%), 
технологиялар саласындағы мемлекеттік саясат (16, бес%) берілді.
Қорытынды. Талданған денсаулық сақтау саласын реформалау кезінде сыртқы 
факторлар реформаларды күшейтудің стратегиялық жоспарлау мүмкіндігіне 
айтарлықтай үлес қосады. Экономикалық, саяси, әлеуметтік және технологиялық 
факторлар саласындағы сараптамалық бағалау олардың әртүрлілігін және жалпы 
стратегиялық модельге тең дәрежеде үлесін көрсетеді.
Негізгі сөздер: PEST, стратегия, психиатриялық көмек аймағы, реформа, 
алғашқы көмек.

Стратегическая оценка реформ в области охраны психического здоровья 
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Введение. Цель исследования состоит в стратегической оценке внешних 
факторов, влияющих на систему оказания психиатрической помощи в контексте 
проводимых реформ на примере Павлодарской области. 
Методы.  Был использован комбинированный дизайн исследования, который 
включал в себя кабинетный анализ вторичной документации и статистических 
отчетов (первая фаза), а также качественное исследование (вторая фаза).  В 
первой фазе исследования производился анализ статистических и нормативно-
правовых данных, характеризующих оказание психиатрической помощи в 
Павлодарской области и Республике Казахстан. Вторая фаза исследования 
включала в себя серию глубинных интервью (качественное исследование), 
проведенную с пятью экспертами. Анализ полученной качественной информации 
проводился согласно методике матрицы «PEST», по которой все перечисленные 
факторы разделялись на политические, экономические, социально-культурные и 
технологические. После этого проведено ранжирование факторов с выделением 
среднего показателя и его процентного эквивалента, определяющего вклад в 
стратегическую модель. 
Результаты. Среди политических факторов наибольший вес экспертами отведен 
стабильности правительства (20,4%), государственному регулированию (18,36%) 
и изменению законодательства (18,36%). Среди экономических факторов 
эксперты отдали наибольший вес фактору «экономические и стратегические 
альянсы» (20,45%), а также «темпам роста» (17%). Среди социальных факторов 
экспертами отмечено наибольшее значение уровня и стиля жизни населения 
(19,4%), наиболее вероятных изменений в социально-культурной сфере на 
ближайшие 3-5 лет (19,4%), а также демографических (количественных) 
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изменений (17%). Среди технологических факторов наибольший вес имела 
степень использования и внедрения технологий (19,26%), развитие сферы 
мобильных устройств (16,5%), активность развития научно-технических 
исследований (16,5%), государственная политика в сфере технологий (16,5%).
Выводы. В реформировании анализируемого сектора здравоохранения внешние 
факторы имеют значительный вклад для возможностей стратегического 
планирования укрепления реформ. Экспертная оценка в области экономических, 
политических, социальных и технологических факторов демонстрирует их 
разнообразие и почти равномерный вклад в общую стратегическую модель.
Ключевые слова:  PEST, стратегия, психиатрическая служба, регион, реформа, 
первичная помощь.

Введение

Одним из ключевых компонентов качества жизни 
является психическое здоровье, которое определяет 
благополучие человека с возможностями реализовать 
свой потенциал, справляться с жизненными стрес-
сами, продуктивно и плодотворно работать, а также 
вносить вклад в жизнь своего сообщества. Стратеги-
ческое развитие сферы охраны психического здоро-
вья является неотъемлемой частью государственной 
политики, так как оно напрямую связано с развити-
ем благосостояния населения каждого казахстанца и 
устойчивым и гибким ориентированием социальной 
сферы на нужды общества [1].

В условиях приоритетного развития службы обще-
ственного здравоохранения и укрепления мощности 
первичной медико-санитарной помощи (ПМСП) ак-
туализируются новые требования в отношении служ-
бы психического здоровья, которая призвана быть 
максимально доступной, прозрачной, эффективной и 
интегрированной с другими институтами здравоохра-
нения. За годы совершенствования исполнительной 
системы в Республике Казахстан назрела необходи-
мость пересмотра управленческих инициатив, кото-
рые в том числе касались службы психической помо-
щи населению [2].  

С принятием в 2016 году «Стандарта организа-
ции оказания медико-социальной помощи в области 
психического здоровья населению Республики Ка-
захстан» начался процесс реформирования психиа-
трической службы, который среди прочего включил 
объединение наркологической и собственно психиа-
трической специальностей, расширение ответствен-
ности и компетенций врачей общей практики в обла-
сти диагностики и лечения пограничных психических 
расстройств, а также предоставление помощи специа-
листов ментальной сферы в пределах сети ПМСП. К 
настоящему времени произведена реструктуризация в 
пределах всех регионов страны. Были созданы первич-
ные центры психического здоровья (ПЦПЗ), удельный 
вес которых согласно данным «Дорожной карты по 
развитию службы охраны психического здоровья РК 
на 2019-2020 годы» был определён на уровне 50% от 
охвата потребностей общего населения. К концу 2020 
года индикатор достиг 80% [3]. 

Среди первых регионов, где был начат активный 
процесс сближения амбулаторной психиатрической 

помощи с областной сетью ПМСП была Павлодарская 
область. С начала 2018 года по настоящее время созда-
но 5 ПЦПЗ, из которых 3 находятся непосредственно в 
г. Павлодар. Психиатрический и/или наркологический 
прием ведут 10 врачей [4]. 

Активная интеграция службы охраны психиче-
ского здоровья в ПМСП формирует новые функцио-
нальные связи, отличающиеся междисциплинарным 
характером, что создаёт дополнительные вызовы по 
управлению новыми подразделениями, в том числе в 
условиях ограниченных кадровых и финансовых ре-
сурсов. Система менеджмента службы психическо-
го здоровья за последние три года претерпевает как 
структурные, так и функциональные преобразования, 
которые требуют комплексной оценки в контексте ее 
стратегического менеджмента [5].

В этой связи повышается необходимость оценки 
стратегического компонента управления с примене-
нием одновременно нескольких подходов, которые 
уже зарекомендовали себя как надежные и валидные 
при использовании в других областях народного хо-
зяйства, в том числе социально-ориентированных, та-
ких как медицина. Так, согласно данным Grandy and 
Mills именно стратегический менеджмент позволяет 
оценивать потенциал новых проектов, используя ана-
литические данные для прогноза успешности и окупа-
емости вложений и ресурсов в коммерческом секторе 
[6]. В медицине, как социальном секторе, где вопро-
сы о прибылях всегда ограничены этическим контек-
стом, значение стратегического анализа с изучением 
макро- и микроуровня среды, в которой развивается 
отрасль, имеют первостепенное значение и обеспечи-
вают потенциал прогнозирования стабильности всех 
бизнес-процессов [7]. Такие возможности появляются 
в рамках PEST-анализа, который позволяет выявлять 
матрицу внешнего окружения конкретной отрасли и 
создавать основу для выстраивания более углублен-
ного анализа ее сильных и слабых сторон [8].  До на-
стоящего времени наблюдается дефицит публикаций 
о стратегических возможностях службы ментального 
здоровья в мире в целом и в нашей стране в частно-
сти. Это обуславливает необходимость настоящего ис-
следования, цель которого заключается в проведении 
стратегической оценки внешних факторов, влияющих 
на систему оказания психиатрической помощи в кон-
тексте проводимых реформ на примере Павлодарской 
области. 
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Материалы и методы 
Для реализации поставленной цели были сформу-

лированы следующие задачи.
Определить конкретный перечень внешних факто-

ров, обуславливающих среду для осуществления ре-
форм в службе психического здоровья и их закрепле-
ние в практическом здравоохранении.

Оценить важность влияния (вклад) конкретных 
факторов на общую аналитическую модель.  

Предметом исследования была управленческая де-
ятельность в ходе предоставления, организации, кон-
троля и регуляции первичной психиатрической помо-
щи в Павлодарской области. 

Для реализации поставленных задач был использо-
ван комбинированный дизайн исследования, который 
включал в себя кабинетный анализ вторичной доку-
ментации и статистических отчетов (первая фаза), а 
также качественное исследование (вторая фаза). 

Во время первой фазы исследования производился 
анализ доступных статистических и нормативно-пра-
вовых данных, дающих характеристику существую-
щему региональному контексту на примере индикато-
ров общественного здоровья в том числе в сравнении 
со средневзвешенными республиканскими показате-
лями. Реализация данной фазы исследования имела 
вспомогательный (инструментальный) характер и 
позволила определить схему для реализации второй 
фазы исследования. Так, было сформулировано 4 клю-
чевых вопроса для проведения глубинных интервью 
с экспертами, которые включали в себя следующий 
перечень:

Какие политические факторы играют ключевую 
роль в проводимом реформировании психического 
здоровья в Павлодарской области?

Какие экономические характеристики оказывают 
влияние на возможность и эффективность проводи-
мых реформ?

Какие социальные характеристики имеют значе-
ние для возможности беспрепятственного проведения 
реформ в службе психиатрии?

Какие технологические факторы важны для реали-
зации проводимых реформ в Павлодарской области?

Эти вопросы были определены с учетом методо-
логии PEST [9] и соответствовали главным аналити-
ческим доменам, имеющим ключевое значение в про-
ведении стратегического анализа среды: политическая 
среда (Р), экономическая среда (Е), социальная среда 
(S), технологическая среда (Т). Для обеспечения мак-
симальной прозрачности во время первой (инстру-
ментальной) фазы исследования были подготовлены 
наглядные данные по статистическим показателям, 
достигнутыми Павлодарской областью в сравнении с 
РК в области оказания психической помощи в 2018-
2019 годах. Эти наглядные данные в виде графиков 
использовались для инициирования беседы в техни-
ке ice-breaker при проведении глубинных интервью с 
экспертами во время второй (основной) фазы иссле-
дования [10].  

Вторая фаза исследования включала в себя серию 
глубинных интервью (качественное исследование), 
проведенную с 5 экспертами. Панель экспертов была 
выбрана из специалистов, имеющих значимый опыт в 
области социальной политики, общественного здра-
воохранения и психиатрии в частности. Стаж работы 
в вышеназванных областях у экспертов был не менее 
20 лет, чаще всего с опытом работы в должностях на 
уровне ведущих менеджеров и руководителей. Для 
возможности достижения точки сатурации по пред-
ставленности различных организаций в панель экс-
пертов были приглашены руководители и менеджеры 
государственных медицинских организаций, частных 
медицинских организаций, научно-образовательной 
организации, неправительственной организации. 

Приглашения для экспертов рассылались посред-
ством электронной почты, а проведение пяти глубин-
ных полуструктурированных интервью осуществля-
лось в формате онлайн встреч на платформе Zoom. 
Продолжительность интервью колебалась от 35 до 45 
минут, составив в среднем 41±4,18 минут. Экспертам 
предлагалось обсудить вопросы, сформулированные 
согласно методологии PEST. Информация эксперта-
ми чаще всего генерировалась в технике мозгового 
штурма. Ход интервью записывался исключительно в 
формате аудио. После чего проводилось стенографи-
рование текстов и формирование кодов, из которых за-
тем и была заполнена матрица PEST. На втором этапе 
второй фазы исследователи повторно связывались с 
экспертами и просили их провести ранговую оценку 
важности влияния представленных факторов матрицы 
по шкале Ликерта от 1 до 5, где «1» соответствовала 
значению наименьшего влияния фактора на процесс 
реформирования, а «5» - наибольшего влияния.  Имен-
но ранговая оценка и была использована для формули-
рования выводов по оценке внешних факторов среды 
и их вкладу в общую модель. Вклад в модель оцени-
вался по удельному весу фактора, полученному на ос-
новании усредненной оценки экспертной панели. 

Данное исследование реализовано как фрагмент 
магистерской диссертации и его протокол был одобрен 
Локальной Этической Комиссией НАО «Медицинский 
университет Семей» (протокол №2 от 28.10.2020). 

Результаты
При проведении оценки была сформирована ма-

трица факторов, которая представлена в таблице 1. 
Данные факторы были сформулированы на осно-

вании суммирования информации, полученной от экс-
пертов. Результаты ранговой оценки вклада факторов 
представлены в таблице 2. 

Среди политических факторов наибольший вес 
экспертами отведен стабильности правительства 
(20,4%), государственному регулированию (18,36%) и 
изменению законодательства (18,36%). Среди эконо-
мических факторов эксперты отдали наибольший вес 
фактору «экономические и стратегические альянсы» 
(20,45%), а также «темпам роста» (17%). Среди соци-
альных факторов экспертами отмечено наибольшее 
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значение: уровня и стиля жизни населения (19,4%), 
наиболее вероятных изменений в социально-культур-
ной сфере на ближайшие 3-5 лет (19,4%), а также де-
мографических (количественных) изменений (17%). 
Среди технологических факторов наибольший вес 
имела степень использования и внедрения техноло-
гий (19,26%), развитие сферы мобильных устройств 
(16,5%), активность развития научно-технических ис-
следований (16,5%), государственная политика в сфе-
ре технологий (16,5%).

Обсуждение результатов
В ходе кабинетного анализа были определены 

особенности Павлодарской области в статистических 
индикаторах согласно данным ежегодных отчетов, 
компилируемых МЗ РК.  При проведении кабинетно-
го анализа, нас в наибольшей степени интересовали 
показатели 2018-2019 годов, так как в этот временной 
промежуток реформирование психиатрической служ-
бы области проходило в полную силу, была запущена 
реализация концепции ПЦПЗ, и население получило 
возможность обслуживаться непосредственно в преде-
лах ПМСП. Действительно, статистические показате-
ли демонстрируют ряд особенностей в распределении 
индикаторов психиатрической службы в сравнении 
с общестрановой ситуацией.   Так, Павлодарская об-
ласть в период 2018-2019 годов отличалась быстрым 
наращиванием кадрового потенциала врачами-психи-
атрами. При средневзвешенном республиканском по-
казателе в 0,5 на 10 000 общего населения, в Павлода-
ре он возрос с 0,7 до 1 на 10 000. При универсальной 
тенденции к сокращению коечной мощности по всей 
стране (с среднем по РК с 4,4 до 4,2 на 10 000 населе-
ния), в Павлодарской области число психиатрических 
коек все же было выло выше, чем в среднем по стране 
(7,0 и 6,6 на 10 000 общего населения соответственно). 

Однако параллельно с этим, статистические по-
казатели свидетельствуют о повышении нагрузки на 
систему психиатрической помощи и росте потреб-
ности в оказании услуг по поводу психических рас-
стройств. Например, по показателям заболеваемости 

и числу состоящих на диспансерном учете пациентов 
с ментальными расстройствами Павлодарская область 
находилась в лидирующих позициях. Так, при сред-
нереспубликанском уровне заболеваемости психиче-
скими и поведенческими расстройствами с впервые 
установленным диагнозом в 54,9 и 52,8 на 100  000 
общего населения в 2018 и 2019 годах, Павлодарская 
область демонстрирует превышение индикатора: 69,2 
и 54,2 на 100 000 человек соответственно. Кроме того, 
за анализируемый 2-х годичных период в области ре-
гистрировался рост числа людей, состоящих на дис-
пансерном учете с 1207,7 до 1224,5 на 100 000 человек 
общего населения. В сравнении по республике этот 
показатель составил 1025,6 и 1026,6 соответственно.  
Превышает средний показатель по стране анализиру-
емая область и по доле госпитализаций: 36,5 и 36,2 
против 26,8 и 25,3 на 100 пациентов, состоящих на 
диспансерном или консультативном наблюдении. До-
полнительной региональной особенностью, которую 
также необходимо учитывать при стратегическом ана-
лизе, является высокая заболеваемость зависимостя-
ми от психоактивных веществ, и соответственно более 
значительная в сравнении с республикой доля лиц, со-
стоящих на учете, а также число людей, страдающих 
зависимостью от опиоидов [11]. 

В ходе проведения PEST-анализа выделенные на 
основании экспертных оценок факторы характеризу-
ются разнообразием и напрямую соотносятся как с 
вышеперечисленными региональными особенностя-
ми, так и общестрановой ситуацией в области здраво-
охранения включая службу ментальной помощи. 

При анализе политических факторов экспертами 
подчеркнута унитарность политической системы и 
централизация управленческих процессов, что спо-
собствует быстроте внедрения предложенных реформ 
и возможности применения унифицированного мони-
торинга их качества в пределах всей республики.  Сре-
ди особенностей, которые упоминались экспертами в 
региональном контексте, следует выделить активное 
участие акимата в мониторинге и стимулировании 
неправительственного сектора области [12], а также 

Таблица 1. Стратегические факторы, влияющие на реформирование психиатрической помощи в Павлодарской области

P (Political)
1. Изменение положения РК на международной арене
2. Стабильность правительства
3. Уровень бюрократии  и коррупции
4. Государственное регулирование
5. Изменение законодательства
6. Законодательство в области социальной помощи населению

E(Economical)
1. Темпы роста экономики
2. Ситуация на рынке труда
3. Степень глобализации
4. Инфляционные процессы
5. Экономические стратегические альянсы
6. Основные внешние издержки

S (Socio-cultural)
1. Демографические (количественные) изменения
2. Половозрастная структура населения
3. Изменения образа жизни населения
4. Общественное мнение и нормы поведения
5. Уровень и стиль жизни населения
6. Наиболее вероятные изменения в социально-культурной сфере 
на ближайшие 3-5 лет.

T (Technological)
1. Степень использования и внедрения технологий
2. Развитие сферы мобильных устройств
3. Активность развития научно-технических исследований
4. Государственная политика в сфере технологий
5. Новые продукты в сфере тенологий
6. Новые технологии
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контроль за реализацией местного нормотворчества, 
позволяющего реализовывать социальную поддержку 
населения [13]. Матричный анализ PEST показал, что 
именно стабильность политической системы с поэтап-
ным комплексным реформированием на законодатель-
ном уровне несут в себе наибольший стратегический 
потенциал для начатых преобразований психиатриче-
ской службы. 

Экономические факторы, как важнейшая состав-
ляющая стабильности реформирования системы и 
возможности ее финансовой поддержки несомненно 
претерпевает свое изменение не только в нашей стра-
не, но и глобально, учитывая современные эпидемио-
логические вызовы и масштабные карантинные меры, 
затрагивающие все уровни экономики. Согласно дан-
ным аналитической части «Программы развития тер-
ритории Павлодарской области на 2021-2025 годы» 
анализируемая область «представляет собой инду-
стриальный и экономически развитый регион с дивер-
сифицированной структурой экономики. В структуре 
валового внутреннего продукта страны удельный вес 
региона составляет 4,4% (2019 год). За период 2017-
2019 годы объем валового регионального продукта 
(далее – ВРП) в номинальном выражении вырос в 1,3 
раза (с 2369,3 до 3029,6 млрд. тенге). Основу эконо-

мики области составляет промышленность, где занято 
23,8% работающего населения. В 2020 году в услови-
ях влияния пандемии промышленный сектор не по-
нес значительных потерь. Объемы относительно 2019 
года выросли на 1,1%» [14]. Такая ситуация способна 
оказывать несомненное положительное влияние на 
возможности продолжения и закрепления централь-
ных реформ. Однако стоит добавить, что анализ нор-
мативной документации, а также опрос экспертов не 
показал наличие отдельных региональных программ 
и стратегических/оперативных целей, предусматри-
вающих наращивание мощности психиатрической 
службы в Павлодарской области. Среди медицинских 
направлений, которые закреплены в областном стра-
тегическом плане, упоминается исключительно о раз-
витии и укреплении онкологической службы с усиле-
нием скрининговых кампаний и ранним выявлением 
злокачественных новообразований [14]. Между тем 
именно усиление роли экономических альянсов, тем-
пы роста экономики области и уменьшение внешних 
издержек являются теми факторами, которые именно 
в Павлодарской области играют свое положительное 
значение для стратегических возможностей анализи-
руемого сектора здравоохранения. 

Социально-культурное развитие является важ-

Таблица 2.  Количественная оценка влияния стратегических факторов на реформирование психиатрической помощи в Павлодарской 
области

Описание фактора Оценка экспертов (1-5) Средняя 
оценка

Удельный вес 
фактора, % 

Политический фактор 1. 3 3 2 3 4 3 15,3%

Политический фактор 2. 4 4 3 5 4 4 20,4%

Политический фактор 3. 3 2 2 3 1 2,2 11,22%

Политический фактор 4. 3 4 4 3 4 3,6 18,36%

Политический фактор 5. 4 3 4 4 3 3,6 18,36%

Политический фактор 6. 3 4 2 3 4 3,2 16,32%

Экономический фактор 1. 3 3 4 3 2 3 17%

Экономический фактор 2. 3 3 2 4 2 2,8 15,9%

Экономический фактор 3. 3 3 2 3 3 2,8 15,9%

Экономический фактор 4. 3 2 2 3 2 2,4 13,63%

Экономический фактор 5. 4 3 3 4 4 3,6 20,45%

Экономический фактор 6. 2 3 3 4 3 3 17%

Социально-культурный фактор 1. 3 4 4 2 3 3,2 17%

Социально-культурный фактор 2. 3 2 2 3 1 2,2 11,7%

Социально-культурный фактор 3. 3 2 4 2 3 2,8 14,89%

Социально-культурный фактор 4. 4 4 3 4 2 3,4 18%

Социально-культурный фактор 5. 3 4 4 4 3 3,6 19,14%

Социально-культурный фактор 6. 4 3 3 5 3 3,6 19,14%

Технологический фактор 1. 4 5 4 3 5 4,2 19,26%

Технологический фактор 2. 4 3 2 4 5 3,6 16,5%

Технологический фактор 3. 4 5 3 4 2 3,6 16,5%

Технологический фактор 4. 4 4 3 4 3 3,6 16,5%

Технологический фактор 5. 3 3 4 4 3 3,4 15,59%

Технологический фактор 6. 4 3 3 4 3 3,4 15,59%
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ным приоритетом в управлении областью. Согласно 
данным стратегической программы области Павло-
дарский регион характеризуется рядом ключевых де-
мографических проблем: снижение численности на-
селения как за счет высокой миграции, так и за счет 
уменьшения естественного прироста на 2020 год; 
кроме того, наблюдалось недостаточное количество 
ученических мест в школах, население области обла-
дает низкой правовой грамотностью [14]. Несомнен-
ные изменения привносит длительно сохранявшаяся 
неблагоприятная эпидемиологическая обстановка в 
области [15], а также карантинные мероприятия, на-
кладывающие свой отпечаток на социальный и психо-
логический портрет жителей области [16]. Изменение 
демографического облика области, появление новых 
поведенческих стереотипов (в том числе за счет про-
тивоэпидемических мероприятий), которые привно-
сят корректировки в общественное мнение, а также 
уровень и стиль жизни, представляют собой звенья 
одного процесса, отмеченного экспертами как наибо-
лее весомые факторы для стратегических возможно-
стей реформ психиатрической службы. 

Технологические факторы в медицине и психиа-
трии в частности продолжают активно развиваться, в 
том числе в условиях эпидемических вызовов. Следу-
ет сделать оговорку, что под технологией в медицине 
понимается не только и не сколько определенный про-
дукт или инновационный способ производства про-
дукции, но в большей степени услуга, которая должна 
быть эффективной, доступной и стремиться к малой 
затратности.  Среди технологических факторов, кото-
рые влияют на возможности функционирования пси-
хиатрической службы в регионе, несомненно стоит 
отметить повсеместное внедрение формата дистан-
ционного оказания медицинских услуг. Так, согласно 
Стандарта организации оказания медико-социальной 
помощи в области психического здоровья населению 
Республики Казахстан, введено понятие «дистанци-
онная медицинская услуга» и регламентированы воз-
можности ее получения [17]. Несомненным положи-
тельным моментом в области является возможность 
оказания психиатрических услуг более широким 
кругом медицинских и немедицинских специалистов 
(психологи, социальные работники, консультанты по 
зависимостям). Значительной сильной стороной для 
области является стабильный опыт развития непра-
вительственного сектора, что по сути для клиниче-
ски-ориентированной психиатрической службы мож-
но рассматривать как дополнительную возможность 
приблизиться к потенциальным потребителям услуг, 
например, труднодоступным уязвимым слоям насе-
ления (в частности людям с зависимостями). Именно 
технологический компонент матрицы PEST по мне-
нию экспертов имеет равновесный вклад всех пред-
ложенных факторов, что подчеркивает необходимость 
наращивания их потенциала, особенно в современных 
условиях пандемии. 

Среди сильных сторон проведенного нами анали-
за стоит отметить его первичность, что несомненно 
представляет положительный задел в условиях дефи-
цита публикаций такого рода, особенно при анализе 
ситуации в психиатрической службе [18, 19].  Так, по 
данным мета-анализов и отчетов в странах Западной 
Европы помощь в области ментального здоровья стре-
мится быть мультидисциплинарной, и соответственно 
в большей степени чем другие области медицины и 
здравоохранения находится в зависимости от внеш-
них макро-факторов [19, 20], что во многом согласу-
ется с подходом, в рамках которого и было проведено 
данное исследование.

Слабой стороной настоящего исследования явля-
ется малое число экспертов в настоящей панели, что 
обусловлено в целом ограниченной численностью 
специалистов, вовлеченных в процессы менеджмен-
та службы ментального здоровья в анализируемой 
области. Для преодоления этого ограничения мы ви-
дим необходимость расширения панели, с возможным 
привлечением руководителей службы ПМСП, которые 
уже обладают опытом функционального взаимодей-
ствия с психиатрической службой.  Другое ограниче-
ние настоящего исследования связано с самой мето-
дологией PEST, которая является лишь срезом, требуя 
повторную оценку минимум через 2-3 года. 

Выводы

Таким образом, настоящее исследование проде-
монстрировало поэтапное развитие службы менталь-
ной помощи в Павлодарском регионе, который демон-
стрирует потребность в соответствующих услугах, что 
выражено в стабильно высоком уровне заболеваемо-
сти и болезненности психическими расстройствами 
(в том числе вследствие употребления психоактивных 
веществ). В реформировании анализируемого сектора 
здравоохранения внешние факторы имеют значитель-
ный вклад для возможностей стратегического пла-
нирования укрепления реформ. Экспертная оценка в 
области экономических, политических, социальных и 
технологических факторов демонстрирует их разноо-
бразие и почти равномерный вклад в общую матрицу 
PEST с акцентом на такие как:  стабильность прави-
тельства, государственное регулирование, изменение 
законодательства, экономические и стратегические 
альянсы, темпы роста, уровень и стиль жизни населе-
ния, наиболее вероятные изменения в социально-куль-
турной сфере на ближайшие 3-5 лет, демографические 
изменения, степень использования и внедрения тех-
нологий, развитие сферы мобильных устройств, ак-
тивность развития научно-технических исследований, 
государственная политика в сфере технологий.
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